警法
2021年9月24日 星期五 责编/关菁 美编/杰清 校对/惠琴

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

海都讯（记者 刘露）
近日，福州市市场监督管理
局执法人员在专项检查中
发现，福州市一家教育培训
机构在课程销售过程中，使
用预先印制的《课程销售合
同》与学员签约，利用不公
平格式条款，侵害了消费者
权益。

据了解，执法人员现场
发现的合同中，在正面备注

栏内印有：“经双方约定，本
合同客户联背后有关退款
协议无效，本合同不能转
让，不能转课，不能退款。”

针对以上文字内容是
否合法合理，执法人员解
释，根据《民法典》有关规
定，消费者在合同履行完
毕前，有提出变更、转让
或解除合同、不继续接受
教 育 培 训 服 务 的 权 利 。

但该培训机构利用其优
势地位，在未与消费者协
商的情况下，事先印制格
式合同，利用格式条款排
除了消费者依法变更、转
让、解除合同的权利，违
反了《合同违法行为监督
处理办法》有关规定，属
于俗称的“霸王条款”。

执法人员介绍，消费者
履行合同的方式属于预付

款性质，在接受培训之前即
已支付了全额的培训费，而
其与培训机构协商解除合
同的唯一目的，在于希望能
返还尚未接受教育培训的
部分培训费，退款即为解除
合同的一种方式。因此，其
规定“不能退款”，即排除了
消费者理应享有的合同解
除权。

最终，经过立案调查，
福州市市场监管局对于该
教育培训机构给予警告并
处 7000 元罚款的行政处
罚。

工作人员提醒，家长或
学员在与机构签订合同时，
可参照《中小学生校外培训
服务合同（示范文本）》，明
确自身的权利与义务。

人 文 服 务

收 购 邮 票

白 蚁 防 治

搬 家 服 务

装 饰 装 修

请 您 加 入

沙 发 翻 新

2021年9月24日
分 类 广 告

0591-87811583

声 明 公 告

绿化公司招 B2 证男司机 17366880117 找对象到缘润圆
0591-87515527 ♥ ♥ 18558827218
西湖大门口闽发西湖广场 2 号楼 501

祥安搬家 87505080 家具空调安装
老牌好日子 833 575 78 拆装家俱

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737

白 蚁 专 线 ★ 8 7 6 0 1 1 1 6

广东沙发厂福州分厂翻新83890389

恒迈装饰
装修两年免息分期，毛坯房设计装修
室内设计装修，旧房翻新 15060009364

☎ 林霖遗失爆破作业人员保管员卡，
单位：福建海峡科化富兴建设工程
有限公司，声明作废。

福州旺辉装璜服务有限公司遗失开
户许可证，账号：43010078801000000761，
核准号：J3910039668901，开户银
行：上海浦东发展银行股份有限公
司福州分行，特此声明作废。

遗失声明
福建省文艺评论家协会遗失福建省
民政厅于 2018年 11月 16日核发的
社会团体法人登记证书副本，统一
社会信用代码：51350000MJY289984R，
现声明作废。

为深入践行“我为群众办实事”，近日兴业银行依托全国范围44家分行的2000余家营业
网点，打造“兴公益”惠民驿站，为社会公众提供四大类40余项综合便民惠民公益服务。如提
供WIFI服务、充电设备、雨伞、医药箱、针线盒、常用药等便民服务；在特设的宣传教育阅读
角、图书墙等专区，定期开展金融知识公益宣传讲座，普及金融知识；为社会公众提供养老、医
疗保险和社会住房公积金个人账户查询服务；定期开展各类沙龙、讲座、小型居民线下活动，
开展文娱休闲、健康医疗等丰富多彩的社区联谊活动，全力打造百姓贴心的银行。

兴业银行2000多家“兴公益”惠民驿站亮相

兴业银行推出美国运通品牌人民币借记卡
近日，兴业银行携手美国运通推出首张美国运通品牌人民币借记卡，为广大客户带

来更丰富的持卡选择和高品质的金融生活体验。这不仅是国内金融机构首次发行美国
运通品牌借记卡，也是首张全球通用的美国运通品牌借记卡产品。据悉，此次双方合作
首发产品包括兴业银行美国运通标准借记卡和面向50周岁以上年长客户的兴业银行运
通安愉借记卡两款。其中，兴业银行运通安愉借记卡持卡人还享有众多专属礼遇，如“精
灵信使”短信服务免费、每月前10笔境内跨行ATM取现免手续费、每月前3笔境外ATM
取现免手续费等服务优惠，进一步丰富兴业银行“安愉人生”敬老、爱老的金融服务内涵。

培训合同里 竟规定不能退款
福州一培训机构因制定“霸王条款”被罚7000元

法官表示，本案中，李某
某在遭遇家暴后能够冷静应
对，及时报警并保留证据，为
后续公安机关取证以及法院
的判决提供了依据。

家庭暴力能否成立及获
赔，“即刻取证”是最为关键

的一步。遭遇家暴后，被害
者应注意保存、收集证据材
料，积极做好第一时间的证
据收集固定工作。

法官提醒，要想在家暴
案件中有效取证，可立即报
警处理，也可立即向当地居

委会、村委会、妇女联合会等
基层组织求助，民警出具的
报警回执、询问笔录、基层组
织的调解笔录均可构成家暴
事实存在的证据链。

此外，在家暴发生后，应
立即至医院就诊，取得伤情

记录，并妥善保管医院门诊
病历、检查报告、诊疗发票等
证据，若侦查机关认为有必
要委托法医鉴定的，立即配
合进行法医鉴定。医院的病
案材料和法医鉴定意见都是
家暴侵权程度的有力证据。

海都讯（记者 陈江燕
通讯员 陈逸晴） 福州男
子杨某假冒品牌洗衣液
的商标，购进假冒的洗衣
产品并分销到日用品百
货进行牟利，涉案金额达
到 127 万余元。近日，经
鼓楼区检察院提起公诉，
杨某被法院作出有罪判
决。

经查，自 2016 年以
来，杨某从广东、江西等
地购进多个假冒品牌的
洗衣液、洗衣粉、洗洁精，
还自购封口器，假冒品牌
包装等，并将分装生产后
的产品，分销到福州多地
的日用品百货牟利。部
分商户明知杨某销售的

是假冒注册商品，但贪图
其价格只有正品的一半，
依旧从杨某处购入假冒
品牌的洗衣用品，再出售
给消费者。

检方表示，经对杨某
提起公诉，法院最终以假
冒注册商标罪和销售假
冒注册商标的商品罪，对
杨某合并执行有期徒刑
五年四个月，并处罚金
109万余元。

同时，检方还向相关
分销商所在地的市场监
管部门制发检察建议，并
上门送达，督促其依法对
这些知假售假，侵犯注册
商标专用权的行为及时
进行处理。

丈夫家暴 她进行“教科书式”维权
平潭一男子酗酒打伤妻子，获刑七个月，并被判离婚；妻子遭遇家暴时冷静报警、

留证维权，获法官点赞

假冒品牌洗衣液并销售，涉案
金额达127万元

男子获刑并被罚109万

根据《民法典》第一千零九十一条，有重
婚、同居、家庭暴力、虐待遗弃家庭成员等行
为导致离婚的，无过错方有权请求损害赔偿。

同时，第一千一百七十九条还规定，侵害
他人造成人身损害的，应当赔偿医疗费、护理
费、交通费、营养费、住院伙食补助费等为治
疗和康复支出的合理费用，以及因误工减少
的收入。造成残疾的，还应当赔偿辅助器具
费和残疾赔偿金；造成死亡的，还应当赔偿丧
葬费和死亡赔偿金。

此外，《反家庭暴力法》第十三条规定，家
庭暴力受害人及其法定代理人、近亲属可以
向加害人或者受害人所在单位、居民委员会、
村民委员会、妇女联合会等单位投诉、反映或
者求助。家庭暴力受害人及其法定代理人、
近亲属也可以向公安机关报案或者依法向法
院起诉。当事人因遭受家庭暴力或者面临家
庭暴力的现实危险，也可向法院申请人身安
全保护令。

近日，平潭法院审结了一起家暴离婚案件。被告人林某因酗酒，被妻子训斥后不满，遂出手
殴打妻子致骨折。事后，妻子李某某将其告上法院，林某被判处有期徒刑七个月。随后李某某
又申请离婚诉讼，平潭法院也给予支持。

值得关注的是，本案中李某某在遭遇殴打后及时报警、就医取证，为公安机关和法院判定家暴提
供了非常重要的证据。法官也点赞李某某通过合法维权获得了损害赔偿，堪称“教科书式”维权。

事情发生在今年 3 月，
林某醉酒后回家，这已经不
是他第一次这样酩酊大醉
了。妻子李某某便开口埋
怨林某长期酗酒，细数其种
种不负责的行为。林某听
后火冒三丈，随即拍打李某
某头部、脸部，李某某见状

欲离开回避，但林某继续追
出殴打，并抓起安全帽击打
李某某手部致其骨折。

李某某被娘家人送到
医院治疗，同时，她第一时
间向当地派出所报案，并向
警方提供了伤情鉴定和相
关的证据。经过医院鉴定，

李某某属于轻伤二级。出
院后，李某某向法院提起诉
讼，经平潭法院审理，林某
的行为已构成故意伤害罪，
被判处有期徒刑七个月。

之后，李某某向法院另
行提起离婚诉讼，并要求林
某就其人身损害部分赔偿

护理费、住院伙食补助费、
营养费、医疗费、交通费、损
害赔偿费。最终，法院依据
在案的病案材料、医疗费发
票、交通费票据证据材料，
对李某某诉请合理部分的
金额均予以支持，酌定林某
支付李某某相应的赔偿金。

N海都记者 郑旭
通讯员 卓维佳

案件回放 酒后被训斥 竟将妻子打骨折

法官说法 遭遇家暴 应即刻取证

□法条点睛

遭遇家暴离婚
可请求损害赔偿

体 彩 开 奖 公 告

中国体育彩票福建31选7第21256期开奖公告
开奖日期：2021年9月23日

本期开奖号码：11+14+16+21+26+27+31 17
本期出球顺序：11+21+31+14+16+27+26 17

本期销售金额：641502元。
328520.37元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为 2021年

11月22日，逾期作弃奖处理。
第 21257期开售时间：2021

年 9月 23日 19：30：00，止售时
间：2021年9月24日19：00：00。

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

6721注

0注

31500注

本地
中奖注数

59注

0注

413注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第21256期开奖公告
开奖日期：2021年9月23日 本期开奖号码：5 0 3

本期全国销售金额：31854380元，本省
（区、市）销售金额451418元。

6191271.64元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年11月22日，逾

期作弃奖处理。
第21257期开售时间：2021年9月23日20：

10：00，止售时间：2021年9月24日20：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

55注
55注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

5500000元
5500000元

中国体育彩票排列5第21256期开奖公告
开奖日期：2021年9月23日
开奖号码：5 0 3 3 6

福建省体育彩票管理中心

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

23注

625注

7457注

单注奖金

3726元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第21256期开奖公告
开奖日期：2021年9月23日

本期开奖号码：03+06+09+16+19
本期出球顺序：06+03+09+19+16

本期销售金额：274420元
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年11月22日，逾期作弃奖处

理。
第 21257期开售时间：2021年 9月 23日 19：30：

00，止售时间：2021年9月24日19：00：00。

本期全国销售金
额：15173112元。

341947648.38元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2021 年 11 月 22
日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：http:
//www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7附加第21256期开奖公告

开奖日期：2021年9月23日
本期开奖号码：11+14+16+21+26+27+31 17
本期出球顺序：11+21+31+14+16+27+26 17

本期销售金额：870306
元。

330083.50元奖金滚入
下期奖池。

本 期 兑 奖 截 止 日 为
2021年 11月 22日，逾期作
弃奖处理。

第 21257期开售时间：
2021 年 9 月 23 日 19：30：
00，止售时间：2021年 9月
24日19：00：00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
160注
930注
1589注
318注
12注
0注
61注

1194注
0注
0注
0注
0注

172注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元

22元

128元

900元

8000元

84000元

100元

10元

76元

13元

4.5元

3元

4元

9元

46元

610元

1225元

中国体育彩票福建36选7第21109期开奖公告
开奖日期：2021年9月23日

本期开奖号码：04+11+13+19+26+33+36 10
本期出球顺序：19+33+13+26+04+11+36 10

本期销售金额：906430元。

47544019.30元奖金滚入下期奖

池。

本期兑奖截止日为 2021年 11月
22日，逾期作弃奖处理。

第21110期开售时间：2021年9月
23日 19：30：00。止售时间：2021年 9
月25日19：00：00。

奖级

特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地
中奖注数

0注
0注
7注

13注
307注
514注

10771注
0注

单注奖金

0元
0元

5092元
500元
50元
20元
6元
0元

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
1注

35注
89注

2292注
17463注

单注奖金

0元
15587元
1200元
200元
20元
6元

案说民法典